

Nr 83.

Ankom till riksdagens kansli den 6 november 1941 kl. 3 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående utgifter å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1941/42, i vad propositionen avser jordbruksärenden.

Utskottet får härigenom avgiva utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts till riksdagen den 17 oktober 1941 avlätna proposition, nr 305, angående utgifter å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1941/42, i vad propositionen avser framställningar berörande jordbruksdepartementets verksamhetsområde.

Beträffande utredningen i dessa ärenden får utskottet hänvisa till motsvarande punkter i statsrådsprotokollet över jordbruksärenden (sid. 73—77).

Driftbudgeten.

Nionde huvudtiteln.

D. Undervisningsanstalter för jordbruk och lantmannanärningar m. m.

1:o) **Lantbrukshögskolan: Inköp av ett skogsskifte för Sunderbyns försöksgård, reservationsanslag.** I skrivelse den 8 mars 1941 har *styrelsen för lantbrukshögskolan* hemställt, att ett belopp av 8,000 kronor måtte ställas till lantbrukshögskolans förfogande för inköp av ett till fastigheten Sunderbyn 28⁴ i Nederluleå socken av Norrbottens län hörande skogsskifte.

I skrivelsen har anförts i huvudsak följande.

Sunderbyns försöksgård i Norrbottens län, bestående av $37\frac{7}{168}$ mantal Sunderbyn 6¹⁰ samt fastigheten Sunderbyn 6²⁷, innehåller en areal av 40.1540 hektar varav omkring 24.5 hektar odlad jord. I arealen ingå tvenne skogsskiften, hemskiftet och utskiftet. Hemskiftets skogsmark, utgörande omkring 4 hektar, har tämligen gott värde för skogsbruk. Utskiftet, till stor del bestående av försumpad mark, har mindre värde. Till egendomen hörande skogsskiften kunna icke avkasta erforderligt husbehovsvirke för försöksgården.

För att kunna utnyttja den för försöksarbetet utbildade arbetspersonalen och försöksgårdens dragare vintertid samt för att kunna tillgodose försöksgårdens behov av husbehovsvirke är det angeläget att försöksgården kan

erhålla tillräcklig skogsareal. Ett tillfälle har nu yppat sig i det att ett skogsskifte om cirka 80 hektar hembjudits försöksgården.

Styrelsen för lantbrukshögskolan får därför hemställa, att ett belopp av 8,000 kronor måtte ställas till lantbrukshögskolans förfogande för inköp av ett till fastigheten Sunderbyn 28⁴ i Nederluleå socken av Norrbottens län hörande skogsskifte om cirka 80 hektar.

Över framställningen ha yttranden avgivits den 8 maj 1941 av *lantbruksstyrelsen*, den 28 i samma månad av *domänstyrelsen*, den 28 augusti 1941 av *överlantmätaren i Norrbottens län* samt den 30 september 1941 av *lantmäteristyrelsen*. Framställningen har tillstyrkts av samtliga i ärendet hörda myndigheter. Domänstyrelsen har förklarat, att det för skogsskiftet begärda priset, 8,000 kronor, vore skäligt.

Departementschefen har i ärendet anfört följande:

»Av utredningen framgår, att förvärvet av ifrågavarande skogsskifte skulle ur flera synpunkter bliva till synnerlig fördel vid försöksgårdens utnyttjande. Med hänsyn härtill och då det begärda priset för skogsskiftet torde vara skäligt tillstyrker jag, att medel äskas för inköp av skiftet. Vid köpets genomförande bör uppenbarligen vad lantmäteristyrelsen i sitt yttrande anfört beaktas.

Sunderbyns försöksgård, till vilken skogsskiftet är avsett att läggas, har inköpts för anslagsmedel, som under budgetåret 1938/39 anvisades å driftbudgeten. Då frågan om gårdens redovisning bland statens tillgångar ännu icke reglerats, torde jämväl medel för inköp av skogsskiftet böra anvisas på samma sätt. Erforderliga medel för inköpet böra stå till förfogande redan under innevarande budgetår, varför jag förordar att anslag för ändamålet nu äskas å tilläggsstat.»

Utskottet.

Utskottet har icke funnit anledning till erinran mot vad departementschefen anfört och föreslagit. Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må till *Lantbrukshögskolan: Inköp av ett skogsskifte för Sunderbyns försöksgård* å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1941/42 anvisa ett *reservationsanslag* av 8,000 kronor.

H. Egnahemsbildning, kolonisation och grundförbättringar m. m.

2:o) **Egnahemsbildning: Byggnadsbidrag till vissa arbetarsmåbrukslångtagare, reservationsanslag.** Under denna anslagstitel har för innevarande budgetår anvisats ett reservationsanslag av 50,000 kronor. Enligt 19 § kungörelsen den 7 juni 1940 (nr 590) angående statsunderstödd arbetarsmåbruksverksamhet kan sökande av arbetarsmåbrukslån, om han har tre eller flera barn under sexton års ålder och om hans bostadsbyggnad med hänsyn härtill göres större än som eljest skulle ha varit behöfligt, till täckande av den härigenom föranledda kostnadsökningen, i mån av behov, åtnjuta bidrag av statsmedel

intill ett belopp av högst 1,000 kronor. Sådant bidrag kan också under motsvarande förutsättningar utgå till innehavare av arbetarsmåbrukslån för att täcka kostnad för tillbyggnad av bostad. Statsbidrag beviljas av egnahemsstyrelsen.

I skrivelse den 28 augusti 1941 har *egnahemsstyrelsen* — med förmälan, att de för ifrågavarande ändamål för budgetåret 1941/42 tillgängliga medlen redan i det närmaste helt tagits i anspråk — hemställt, att å tilläggsstat till riksstaten för nämnda budgetår måtte anvisas ett reservationsanslag av ytterligare 50,000 kronor.

Departementschefen har funnit önskvärt, att ifrågavarande verksamhet fortsättes även under den återstående delen av innevarande budgetår, samt hemställt, att det av egnahemsstyrelsen beräknade beloppet anvisas för ändamålet.

Utskottet biträder Kungl. Maj:ts förevarande framställning och hemställer sålunda,

Utskottet.

att riksdagen må till *Egnahemsbildning: Byggnadsbidrag till vissa arbetarsmåbrukslåntagare* å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1941/42 anvisa ett *reservationsanslag* av 50,000 kronor.

Stockholm den 6 november 1941.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Närvarande: se utlåtande nr 82.